

25/7/68 ריו, ט 6

לכ.

דב. צמיר

ברור חיל

שלום רב.

35/10
Pindua

90

רק היום, אחרי שהשתחרתי קצת מן המחנות, אני מתיישב על מנת לכתב לך ולבסות לעבות על מכתבך, אשר אגיד האמת הפתיע אותי, כי לא חשבתי לקבל ממך שום מכתב, אחרי כל כך הרבה זמן בלי קשר חי עם המשק. לא רוצה אני לבגוע בבעיה הראשונה שבה אתה בגעת, ואעדיף למסור התרשמותי בדוח מפורט כשאגיץ למשק.

רק לצורך מחשבה כדאי לזכור שהרבה זמן אין המשק רואה בתבוע דבר רצוני, וזה כמובן משפיע לדעה ביחסים בין המשק לבין התבוע יתר על כן חברי התבוע מתקבלים טוב במשקים אחרים, וזה משאיר רושם מצויין עליים. ברור שאין באפשרות התבוע להנהיג גורם להתבססות משקי כל שוא לא כל שכן משק כמו ברור חיל. על זה אסביר בפרוטרוט כשאחזור.

מכל הדברים הקשורים בקליטה למשק שאתה הדגשת, רק בסעיף אחד מוכן אני להסכים איתך, כי בייתר הסעיפים, זה חלום לחשוב. לדעתי הצבוע מקור חשוב לעליה וקליטה הוא בהקמת חברת בוער. אין לצפות לגדולות מן התבוע, וממשפחות צעירות אשר יהיו תמיד מקום שולי במשק. ומן התבוע אין פוטנציאל אבושי אם כי יש היום שכבה גדולה מאד של בונים, שמגיע ל 130 חברים ושכבה מנוצרת יותר של 55 חברים.

יש אמנם היום שכבה של קרוב ל 8 חברים אשר הושבים לעלות ב 1970, בלי שקבעו לעצמם מקום יעודם. כמה מן החברים הללו לא רוצים לעלות לברור חיל, אבל עדיין קשה להגיד שזו מלתן הסופית. אי לכך חושב אני, בלי בדיקה, שאין שום קשר בגד ברור חיל אלא מצבים לא בוחים, אשר בהחלט אפשר לשבותם.

בעצם אין אפשרות להרבות בנושאים האלה במכתב, משום כן אבקשך לצפות לבואי, ויכול לההיות שנוכל לברר כמה ענינים.

אבל כנראה שוב המשק משחק עם התבוע ושליחיה בחול, וחושבת לעצמה לחכמה גדולה. כי מצד אחד אי אפשר לדבר על חברים גדולים לגבי התבוע, ומצד שני לא לחשוב על הצעותיה לגבי השליחים הקיימים, שכידוע למשק הסכימו להמשיך בתפקיד אחרי בקשת של כיבוס של התבוע, כאן, בקשת התבוע בארץ ובקשת המשק ממכתבים של המזכיר הקודם.

אין בזה שום רמז לעבודה גדולה שהשליחים עשו, אלא הדגשת עובדה של אי התחשבות בתנועה בארץ ובחול. ודבר זה כמוכח מביא למתיחות לא לצורך הענין המשותף.

אין אני מדבר גם על המצב הפסיכולוגי שנוצר אצלנו ועל תוכניותנו. לגבי הדברים ש כבר ברורים, ועל זה כותב היום לתנועה בארץ. יהיה משיהיה חושב אני לסיים השליחות במחצית השנייה של חודש ספטמבר, בלי כמוכח ניצול חופשה שמגיע לי.

אבקשך לדאוג לכך שהמתליף שלי יגיע לברזיל לא מאוחר מחודש אוגוסט, על מנת שאוכל להעביר אליו התפקיד בצורה הטובה ביותר. מקסימום מוכן אני לחכות עד השבוע הראשון של חודש ספטמבר. לגבי בסיעתי מכאן ובואי למשק לא אוכל למסור במדויק כי זה יהיה תלוי בכמה גורמים פרטיים. ייש במחשבתי אמנן להגיע במחצית השנייה של חודש אוכטובר.

לגבי עבודתי במשק זה ענין אישי שלי ואין אני מוכן לקבל שום דבר מראש. דבר אחד ברור לי ש לא אקח שום ריכוז של ענף, לא של שלחים ולא של כותבה ולא של ועדה, לפחות בשבתיים הבאות. משום כך אין לקשור הלמודים של מגרו איתי. אם המשק חושב לזכרון לאפשר לימודים למגרו, זו בעיתו. מצדי רק אוכל לאחל למגרו הצלחה במשימה החדשה, ובטוח אני שכך יהיה.

ולבסוף אציין עוד עובדה אחת על הרציבות שהמשק רואה התנועה, עד עכשיו לא חושבים לשלוח שליח לפורטו אלגרה.

אין אני יודע מה חושב יהושע על החלפתו, אבל חושב אני שהמשק עושה שגיאה בהחלפתו עכשיו, כי יש חשיבות בהמשך שליחותו דוקה עכשיו. אבל שאב אני לא יודע מה הזיע המשק לספל בענין השליחות כפי שטיפל, ומשום כך לא הרבה בניבול מוח.

בבה

צבי טייטלבוים

9/16"0 '83